
Tisknuto: 24.05.2024  16:35

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2013/2014
Zátěžová fyziologie
KTV/ZAFY  / 3

Pracoviště / Zkratka KTV / ZAFY
Název Zátěžová fyziologie

Akademický rok 2013/2014

Akreditováno/Kredity Ano, 2 Kred.
Rozsah hodin Cvičení 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 43 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

Kombinovaná

NE
NE

NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Uvést studenty do problematiky zátěžové fyziologie v rámci tělesné výchovy a sportu.

Požadavky na studenta

Seminární práce.
Písemný test.

Obsah

Reakce a adaptace pohybového, oběhového, dýchacího a endokrinního systému na tělesnou zátěž.     Zvláštnosti pohybové aktivity
žen (rozdíly proti mužům)
Pohybová aktivita a věk (dětský věk, stáří)
Stavy souvisící se sportovním tréninkem: únava, sportovní forma, přetrénování, přepětí
Zdroje energie pro svalovou práci, aerobní a anaerobní metabolismus
Hodnocení kardiorespirační kapacity pomocí zátěžového testu - praktická ukázka
Doporučená pohybová aktivita v primární a sekundární prevenci (metabolický syndrom, obezita)
Termoregulace a tělesná zátěž. Problematika adaptace na vyšší nadmořskou výšku.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Studenti vstupují do předmětu se znalostmi základních poznatků z oborů anatomie člověka, fyziologie člověka a sportovní
medicína.

Získané způsobilosti

Studenti:
- užívají a vysvětlí pojmy zátěžové fyziologie v návaznosti na znalosti anatomické a fyziologické

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  16:35



Strana: 2 / 3

- aplikují teoretické znalosti zátěžové fyziologie na modelové situace z oblasti tělesné výchovy a sportu
- používají základní metody funkční diagnostiky při vyšetření v zátěži

Studijní opory

Garanti a vyučující

Mgr. Petr Valach, Ph.D. (100%)•  Garanti:
MUDr. Jaroslav Novák, Ph.D. (100%)•  Cvičící:

Literatura

Havlíčková, Ladislava. Fyziologie tělesné zátěže. 1. vyd. Praha : Karolinum, 1993. ISBN 80-7066-
815-6.

•  Doporučená:

Havlíčková, Ladislava. Fyziologie tělesné zátěže I : obecná část. Dotisk [1. vyd.]. Praha : Karolinum,
1994. ISBN 80-7066-506-8.

•  Doporučená:

Máček, Miloš. Fyziologie tělesných cvičení. Brno : Pedagogická fakulta Masarykovy univerzity,
1997. ISBN 80-210-1604-3.

•  Doporučená:

Pohybový systém a zátěž. Praha : Grada, 1997. ISBN 80-7169-258-1.•  Doporučená:
Kučera, Miroslav; Dylevský, Ivan. Sportovní medicína. Praha : Grada, 1999. ISBN 80-7169-725-7.•  Doporučená:
Placheta, Zdeněk. Zátěžová diagnostika v ambulantní a klinické praxi.. Praha Grada Publishing,,
1999.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 24
Vypracování seminární práce v bakalářském
studijním programu [5-40]

20

Příprava na souhrnný test [6-30] 10

54Celkem:

Vyučovací metody

Skupinová výuka
Laboratorní praktika
Seminář

Hodnotící metody

Test
Seminární práce
Demonstrace dovedností v laboratorní výuce

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Učitelství pro střední
školy

Navazující Kombinov
aná

Učitelství tělesné výchovy
pro střední školy

2 2013 Povinné
předměty -
odborný modul

A 1 LS1

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  16:35



Strana: 3 / 3

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Učitelství pro střední
školy

Navazující Prezenční Učitelství tělesné výchovy
pro střední školy

2 2013 Povinné
předměty -
odborný modul

A 1 LS13

Učitelství pro střední
školy

Navazující Prezenční Učitelství tělesné výchovy
pro střední školy

2 2013 Povinné
předměty -
odborný modul

A 1 LS1

Učitelství pro střední
školy

Navazující Kombinov
aná

Učitelství tělesné výchovy
pro střední školy

2 2013 Povinné
předměty -
odborný modul

A 1 LS13

Učitelství pro
základní školy

Navazující Prezenční Učitelství tělesné výchovy
pro základní školy

2 2013 Povinné
předměty -
odborný modul

A 1 LS13

Učitelství pro
základní školy

Navazující Prezenční Učitelství tělesné výchovy
pro základní školy

2 2013 Povinné
předměty -
odborný modul

A 1 LS1

Učitelství pro
základní školy

Navazující Kombinov
aná

Učitelství tělesné výchovy
pro základní školy

2 2013 Povinné
předměty -
odborný modul

A 1 LS1

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  16:35


